
PŘEHLED ČASOVÝCH DOTACÍ PŘEDMĚTŮ 
(STANDARD)  

podle § 21 odst. 3 a § 31 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících 
územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů 
 

SPRÁVNÍ ČINNOST 
Název správní činnosti uvedené v § 1 odst. 1 vyhlášky č. 512/2002 Sb., o 

zvláštní odborné způsobilosti úředníků územních samosprávných celků, ve 
znění pozdějších přepisů 

Příprava k ověření zvláštní odborné způsobilosti pro výkon správní činnosti ve 
vodním hospodářství. 
 

 
 

Členění vzdělávacího programu  
přípravy ke zkoušce ZOZ na vzdělávací předměty a jejich 

stručný obsah  

1. Předmět úpravy a základní zásady činnosti 
• zasazení správního řádu do právního systému 
• základní zásady činnosti správních orgánů 

 
2. Věcná a místní příslušnost 

• postoupení pro nepříslušnost 
• dožádání 
• vyloučení z projednávání a rozhodování věci 
• změny příslušnosti, spory o příslušnost 

 
3. Vedení řízení, spis  

• úkony v řízení 
• jednací jazyk 
• vedení spisu, náležitosti spisu 
• oprávněná úřední osoba 
• protokol 

 
4. Doručování 

• obecné zásady doručování 
• doručování fyzickým a právnickým osobám 
• úřední deska, doručování veřejnou vyhláškou 
• překážky při doručování 

 
5. Účastníci řízení a zastoupení 

• účastníci řízení, pochybnosti o účastenství 
• procesní způsobilost 
• zástupce, zastoupení na základě zákona a opatrovnictví 
• zastoupení na základě plné moci, společný zástupce a zmocněnec 
• úkony účastníků řízení a nahlížení do spisu 

 
6. Lhůty a počítání času 

• určení lhůty k provedení úkonu 
• počítání času 
• navrácení v předešlý stav 



 
7. Úkony před zahájením řízení, podklady pro vydání rozhodnutí 

• přijímání podnětů k zahájení řízení 
• odložení věci 
• vysvětlení, zajištění důkazu, předběžná informace 

 
8. Zahájení řízení 

• zahájení řízení o žádosti, žádost 
• zahájení řízení z moci úřední 
• překážky řízení 
• ústní jednání 
• podklady pro vydání rozhodnutí 
• dokazování 
• předběžná otázka 

 
9. Zajištění účelu a průběhu řízení 

• předvolání, předvedení 
• předběžné opatření, pořádková pokuta 
• vykázání z místa konání úkonu 

 
10. Přerušení řízení, zastavení řízení 

• přerušení řízení 
• zastavení řízení 

 
11. Zvláštní ustanovení o některých řízeních 

• společné řízení  
• sporné řízení 
• řízení o určení právního vztahu 
• řízení na místě 
• řízení s velkým počtem účastníků 
• řízení s předstihem žádosti 
• řízení o výběru žádosti 

 
12. Rozhodnutí, usnesení, opatření obecné povahy, nečinnost 

• obsah a forma rozhodnutí 
• náležitosti rozhodnutí 
• lhůty pro vydání rozhodnutí,   
• oznamování rozhodnutí 
• právní moc a vykonatelnost rozhodnutí 
• vady rozhodnutí 
• rozhodnutí z moci úřední 
• náklady řízení 
• usnesení 
• nicotnost  
• opatření obecné povahy 
• ochrana před nečinností správního orgánu 

 
13. Zvláštní ustanovení o některých rozhodnutích, dotčené orgány 

• mezitímní rozhodnutí a rozhodnutí v části věci 
• dotčené orgány 
• rozhodnutí podmíněné závazným stanoviskem 
• příkaz, vydání dokladu 

 
 



14. Odvolací řízení 
• odvolání 
• odvolací lhůta 
• účinky odvolání 
• podání odvolání a postup správního orgánu, který napadené rozhodnutí vydal 
• postup odvolacího správního orgánu 
• rozhodnutí odvolacího správního orgánu 
• rozklad 

 
15. Mimořádné opravné prostředky  

• Přezkumné řízení 
• charakteristika přezkumného řízení 
• zahájení přezkumného řízení 
• rozhodnutí v přezkumném řízení 
• zkrácené přezkumné řízení 
• účinky rozhodnutí v přezkumném řízení 
• obnova řízení 
• nové rozhodnutí 

 
16. Vyjádření, osvědčení, sdělení, stížnost 
 
17. Základní ustanovení zákona o vodách 

• účel a předmět zákona o vodách  
• právní povaha vod  

 
18. Nakládání s vodami 

• obecné nakládání s vodami  
• užívání povrchových vod k plavbě  
• povolení k nakládání s vodami  
• nakládání s vodami, k němuž není třeba povolení  
• prodloužení platnosti povolení k nakládání s vodami  
• povinnost měřit množství a jakost vod, s nimiž je povoleno nakládat  
• povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečných látek 

do kanalizace  
• možnost změny nebo zrušení povolení k nakládání s vodami  
• zánik povolení k nakládání s vodami  

 
19. Další povolení a opatření vodoprávního úřadu 

• povolení k některým činnostem  
• souhlas vodoprávních úřadů  
• vyjádření vodoprávních úřadů  

 
20. Evidence a zápisy do katastru nemovitostí 

• evidence rozhodnutí vodoprávních úřadů a vodohospodářská evidence  
• vodní díla zapisovaná do katastru nemovitostí a povinnosti vlastníků vodních 

děl  
 
21. Zjišťování a hodnocení stavu vod a plánování 

• stav povrchových a podzemních vod, jeho zjišťování a hodnocení, povinnosti 
oprávněných k nakládání s vodami, oprávnění správců povodí a pověřených 
odborných subjektů  

• vodní bilance a informační systémy veřejné správy vedené ústředními 
vodoprávními úřady  

• plánování v oblasti vod  



 
22. Ochrana vodních poměrů 

• chráněné oblasti přirozené akumulace vod  
• náhrada škody při ztrátě podzemní vody, případně zhoršení jakosti vody ve 

vodním zdroji  
• ochranná pásma vodních zdrojů  
• citlivé a zranitelné oblasti  
• povrchové vody určené ke koupání a podpora života ryb  
• minimální zůstatkový průtok a minimální hladina podzemních vod  

 
23. Odpadní vody a závadné látky 

• odpadní vody  
• závadné látky a povinnosti při havárii  
• opatření k nápravě závadného stavu  

 
24. Vodní toky a jejich koryta 

• definice vodního toku a jeho koryta 
• správa vodních toků 
• povinnosti správců vodních toků 
• oprávnění správců vodních toků k cizím nemovitostem, zejména na 

pobřežních pozemcích 
• povinnosti vlastníků pozemků, na nichž leží koryta vodních toků a pobřežních 

pozemků 
• povinnosti vlastníků staveb a zařízení v korytech vodních toků 
• správa povodí  

 
25. Vodní díla 

• definice vodního díla  
• stavby k vodohospodářským melioracím pozemků  
• manipulační řády a provozní řády 

 
26. Ochrana před povodněmi 

• definice povodně  
• povodňová opatření  
• stupně povodňové aktivity  
• povodňové plány a povodňové prohlídky  
• povodňové orgány  
• účastníci ochrany před povodněmi a jejich povinnosti  

 
27. Poplatky a platby podle zákona o vodách 

• poplatky za odběry podzemní vody  
• poplatky za vypouštění odpadních vod do vod povrchových  
• poplatky za vypouštění odpadních vod do vod podzemních  
• platby za odběry povrchových vod z vodních toků  
• úhrada výdajů na opatření ve veřejném zájmu podle zákona o vodách  

 
28. Organizace veřejné správy a vodoprávní řízení 

• vodoprávní úřady, jejich kompetence  
• vodoprávní dozor vodoprávních úřadů a vrchní vodoprávní dozor  
• kompetence České inspekce životního prostředí  
• vodoprávní řízení  

 
29. Sankce a řízení o jejich uložení 

• sankce podle zákona o vodách a zákona o vodovodech a kanalizacích  



• postup při ukládání pokut a upuštění od pokuty  
• přestupky ve vodním hospodářství  

 
30. Opakování a konzultace k problematice vodního zákona 
 
31. Vodovody a kanalizace pro veřejnou potřebu 

• definice vodovodu a kanalizace pro veřejnou potřebu a kompetence 
vodoprávního úřadu  

• práva a povinnosti vlastníků vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu, 
oprávnění k jejich provozování a práva a povinnosti provozovatele  

• působnost orgánů veřejné správy podle zákona o vodovodech a kanalizacích  
• vybrané údaje majetkové a provozní evidence vodovodů a kanalizací a 

vodoprávní úřad 
  
32. Přestupky ve vodním hospodářství 

• aplikace zákona č. 250/2016 o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich 
• vybrané přestupky ve vodním hospodářství 
• právnická osoba jako pachatel přestupku 

 

 

 
 

Vzdělávací plán, 
 který stanoví časovou dotaci a obsahovou posloupnost 

vzdělávacích předmětů přípravy ke zkoušce ZOZ 
(uvádí se ve vyučovacích hodinách 45 min.) 

 

VZDĚLÁVACÍ PŘEDMĚT ČASOVÁ DOTACE 

Předmět úpravy a základní zásady činnosti 

 

1 

Věcná a místní příslušnost 

 

1 

Vedení řízení, spis 

 

1 

Doručování 

 

1 

Účastníci řízení a zastoupení 

 

1 

Lhůty a počítání času 

 

1 

Úkony před zahájením řízení, podklady pro 

vydání rozhodnutí 

1 

Zahájení řízení 

 

1 

Zajištění účelu a průběhu řízení 

 

1 

Přerušení řízení, zastavení řízení 

 

1 

Zvláštní ustanovení o některých řízeních 

 

1 

Rozhodnutí, usnesení, opatření obecné povahy, 

nečinnost 

1 



Zvláštní ustanovení o některých rozhodnutích, 

dotčené orgány 

1 

Odvolací řízení 

 

1 

Mimořádné opravné prostředky 

 

1 

Vyjádření, osvědčení, sdělení, stížnost 

 

1 

Základní ustanovení zákona o vodách 

 

2 

Nakládání s vodami 

 

2 

Další povolení a opatření vodoprávního úřadu 

 

2 

Evidence a zápisy do katastru nemovitostí 

 

1 

Zjišťování a hodnocení stavu vod a plánování 

 

1 

Ochrana vodních poměrů 

 

4 

Odpadní vody a závadné látky 

 

4 

Vodní toky a jejich koryta 

 

4 

Vodní díla 

 

2 

Ochrana před povodněmi 

 

6 

Poplatky a platby podle zákona o vodách 

 

2 

Organizace veřejné správy a vodoprávní řízení 

 

4 

Sankce a řízení o jejich uložení 

 

2 

Opakování a konzultace k problematice vodního 

zákona  

4 

Vodovody a kanalizace pro veřejnou potřebu 

 

4 

Přestupky ve vodním hospodářství 

 

4 

Celková doba vzdělávání 

 
64 vyučovacích hodin 

 
 



Seznam právních předpisů, odborné literatury,  
a studijních opor 

pro distanční (e-learningové) vzdělávání požadavky na rozsah a obsah 
studijních opor 

 
• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů  

• Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 

pozdějších předpisů 

• Nařízení vlády č. 57/2016 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění odpadních 

vod a náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod podzemních, ve znění 

pozdějších předpisů 

• Vyhláška č.178/2012 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob 

provádění činností souvisejících se správou vodních toků, ve znění pozdějších předpisů 

• Vyhláška č. 590/2002 Sb., o technických požadavcích pro vodní díla, ve znění pozdějších 

předpisů 

• Nařízení vlády č. 71/2003 Sb., o stanovení povrchových vod vhodných pro život a 

reprodukci původních druhů ryb a dalších vodních živočichů a o zjišťování a hodnocení 

stavu jakosti těchto vod, ve znění pozdějších předpisů 

• Nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu, ve 

znění pozdějších předpisů 

• Vyhláška č. 137/1999 Sb., kterou se stanoví seznam vodárenských nádrží a zásady pro 

stanovení a změny ochranných pásem vodních zdrojů, ve znění pozdějších předpisů 

• Vyhláška č. 183/2018 Sb., o náležitostech rozhodnutí a dalších opatření vodoprávního 

úřadu a o dokladech předkládaných vodoprávnímu úřadu, ve znění pozdějších předpisů 

• Vyhláška č. 414/2013 Sb., o rozsahu a způsobu vedení evidence rozhodnutí, opatření 

obecné povahy, závazných stanovisek, souhlasů a ohlášení, k nimž byl dán souhlas podle 

vodního zákona, a částí rozhodnutí podle zákona o integrované prevenci (o vodoprávní 

evidenci), ve znění pozdějších předpisů 

• Vyhláška č. 450/2005 Sb., o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech 

havarijního plánu, způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování 

jejich škodlivých následků, ve znění pozdějších předpisů 

• Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně 

některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů 

• • Nařízení vlády č. 401/2015 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 

povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do 

vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění pozdějších předpisů 

• Vyhláška č. 328/2018 Sb. o postupu pro určování znečištění odpadních vod, provádění 

odečtů množství znečištění a měření objemu vypouštěných odpadních vod do vod 

povrchových, ve znění pozdějších předpisů 

• Vyhláška č. 79/2018 Sb. o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování 

záplavových území a jejich dokumentace, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších 

předpisů 

• Vyhláška č. 216/2011Sb. o náležitostech manipulačních řádů a provozních řádů vodních 

děl, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů 

• Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů 

• Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších 

předpisů 

• Zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Jméno a příjmení gestora správní činnosti: Ing. Martin Mareš, DiS. 

Verifikováno gestorem správní činnosti dne: 18.12.2024 

Účinné od: 01.01.2025  


